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چرا کروز الگوی موفق بخش 
خصوصی درقطعه سازی و 

اشتغال است 
تولید  افزایش  با   صنعت قطعه ســازی 
داخلی و کاهش وابستگی به واردات، به 
تقویت ارزش پول ملی و افزایش ذخایر 
ارزی کشــور کمک می کنــد. همچنین  
فراهم  فرصت های صادراتــی جدیدی 
شــده که می توانــد بــه ارزآوری برای 
کشــور منجر شود. بخش خصوصی در 
این صنعت به دنبال نوآوری و استفاده 
از فناوری هــای جدید اســت. همکاری 
بــا دانشــگاه ها و مراکــز تحقیقاتی به 
ارتقــای کیفیت محصــولات و افزایش 
رقابت پذیــری کمــک می کنــد. امــا با 
وجود این مزایا، صنعت قطعه سازی با 
چالش هایی نظیر نوســانات اقتصادی، 
تحریم ها و کمبود سرمایه گذاری مواجه 
اســت. نیاز به حمایت های دولتی برای 
تولیــد و صادرات  فرایندهای  تســهیل 
در  نهایت، صنعت  احساس می شــود. 
قطعه سازی در ایران با وجود چالش ها، 
پتانســیل بالایی برای رشــد پایدار دارد. 
مدیریت چالش هــا و حمایت های لازم 
از ســوی دولــت می تواند بــه ارتقای 
کیفیت محصــولات و افزایش صادرات 
کمک کند و این صنعت را به یک موتور 

محرک اقتصادی تبدیل کند.

برای  مناســب  الگویــی  کروز   شــرکت 
قطعه سازی صنعت خودرو

خــودرو  امــروز، صنعــت  دنیــای  در 
به عنوان یکی از پیشــران های اقتصادی 
کشورها شناخته می شود و در این راستا، 
یک شــرکت ایرانی با تلاش های مستمر 
خود موفق به ایجاد تحولی چشــمگیر 
در این حوزه شده اســت. این شرکت با 
و  توانمندی های داخلی  از  بهره گیــری 
همکاری با بیش از ۳۰۰ شرکت تولیدی، 
موفق به تأمین بیش از ســه هزارو  ۵۰۰ 
نوع قطعه برای صنعت خودرو شده و 
برای ۲۰ هزار نفر به صورت غیرمستقیم 
شغل ایجاد کرده است. این دستاوردها 
نشان دهنده توانایی این شرکت در ایجاد 

یک زنجیره تأمین کارآمد و مؤثر است.
شــرکت کروز به عنوان یکی از پیشروان 
صنعت خودرو در ایــران، با تلاش های 
مســتمر و نوآوری های خــود، موفق به 
ایجــاد تحولی چشــمگیر در این حوزه 
شــده اســت. این شــرکت با همکاری 
بیش از ۳۰۰ شــرکت تولیدی  توانســته 
است بیش از سه هزارو  ۵۰۰ نوع قطعه 
برای صنعت خــودرو تأمین کند و برای 
۲۰ هــزار نفر بــه صورت غیرمســتقیم 

شغل ایجاد کند.
توجه بــه کیفیت محصــولات یکی از 
اصول کلیدی کروز است. آزمایشگاه های 
مجهز این شرکت تدابیر سخت گیرانه ای 
بــرای انجــام تســت ها و تأییــد نهایی 
قطعــات اتخــاذ کرده اند کــه منجر به 
تولیــد محصولاتــی با اســتانداردهای 

جهانی و رضایت مشتریان شده است.
کروز به اســتفاده از مشاوران مجرب و 
سخت گیرانه  استانداردهای  به  پایبندی 
معروف اســت و با ایجاد ارتباط مستمر 
با دانشــگاه های معتبر کشور و تأسیس 
فنی  دانش  توانســته  تحقیقاتی،  مراکز 
خود را بــه روز کند و به طراحی و تولید 

هر نوع قطعه ای از خودرو بپردازد.
در سال ۱۴۰۲، کروز موفق به تولید بیش 
از ۵۸ میلیون قطعه برای خودروسازان 
شد که در قالب هزارو  ۴۰۰ کد محصول 
عرضه شد. همچنین  این شرکت با توجه 
به تعهد خــود به ایجــاد فرصت های 
شــغلی، حدود ۷۰ درصد از نیروی کار 

خود را به زنان اختصاص داده است.
با وجــود چالش های اقتصــادی، کروز 
توانســته است با گســترش فعالیت ها 
و جــذب نیروی کار بیشــتر، به رشــد و 
توســعه خود ادامه دهد. این شــرکت 
درحال حاضر ســه سایت فعال در نقاط 
مختلف کشــور دارد که حدود ۱۴ هزار 

نفر در آنها مشغول به کار هستند.
کــروز بــا هــدف گســترش روزافزون 
فعالیت هــای خــود، به دنبــال جذب 
پرسنل بیشتری اســت و میانگین سنی 
نیروی کار آن حدود ۳۰ ســال است که 
نشان دهنده تلفیق تجربه و دانش فنی 
نیروهــای قدیمی با انــرژی و خلاقیت 

نسل جوان است.
بــر این اســاس، رویکــرد کروز بــر پایه 
توســعه پایدار و اشــتغال زایی بنا شده 
اســت و تلاش برای رونــق کار و ایجاد 
شــادابی در جامعــه، هــدف اصلــی 
آنهاســت. این تلاش ها می تواند بخشی 
از مشــکلات بی کاری جوانان را برطرف  
و کروز را به عنوان یک الگو برای ســایر 

صنایع معرفی کند.

 هلیا عظیمی: تحریم اقتصادی می تواند منجر به تولید بیشــتر کربن و افزایش 
آلایندگی محیط زیســت شــود. این چکیــده ای از پژوهش هــای محمدرضا 
فرزانگان، اســتاد اقتصاد دانشــگاه فیلیپس ماربورگ آلمان و همکاران او ا ست. این 
محققان در پژوهشی تازه، اثر تحریم بر محیط زیست را بررسی کرده اند. در این پژوهش 
تأکید می شود  تحریم  می تواند تأثیر قابل توجهی بر محیط زیست داشته باشد؛ به ویژه با 
محدود کردن واردات فناوری های پاک و کاهش بهره وری انرژی و این مسئله می تواند 
منجر به افزایش آلودگی و نقض بالقوه تعهدات بین المللی زیســت محیطی شود که 
حمایت مالی، فنی و علمی از کشورهای تحریم شده را الزامی می کند. این پژوهشگران 
در ادامه توضیح می دهند  بررسی اثر تحریم بر محیط زیست شامل متغیرهای متعدد 
و کاری پیچیــده اســت. اما برای توضیح تأثیر تحریم بر انتشــار کربن باید توضیح داد 
در حالی که تحریم  ممکن است به اختلالات اقتصادی و کاهش رشد منجر شود، ممکن 
اســت به افزایش انتشــار کربن مرتبط با تأمین انرژی کمک کند. این می تواند به دلیل 
گسترش اقتصاد غیررسمی تحت تحریم باشد؛ چرا که فعالیت های اقتصادی در اقتصاد 
غیررسمی انتشار گازهای گلخانه ای را افزایش می دهد و سپس با سطوح بالاتر فساد 
در اقتصاد غیررسمی، این فرایند تقویت می شود. در ادامه این مقاله آمده است که  برای 
ایجاد یک تجزیه و تحلیل معنادار، تعریف یک روند خلاف واقع یا سناریوی پایه ضروری 
اســت که وضعیتی را بدون محدودیت های اجتماعی و فنی در انتشــار کربن و بدون 
تحریم های تحمیلی نشــان می دهد که به آن «تجارت معمول» گفته می شــود. این 
ســناریو شرایط فعلی رشد، مصرف انرژی و انتشار کربن را بدون تأثیر تحریم ها در نظر 
می گیرد. در این میان، دو عامل حیاتی را که تأثیر درخور توجهی بر انتشار کربن دارند، 
شناســایی می کنیم: رشــد و شــدت مصرف انرژی که این عوامل به شدت تحت تأثیر 
تحریم های اقتصادی بین المللی قرار دارند.  سپس بر  اساس فرضیات مختلف در مورد 
تحریم ها و رشــد، شش سناریو را شناســایی می کنیم. همچنین این پژوهش توضیح 
می دهد تحریم های اقتصادی بین المللی عامل اصلی تأثیرگذار بر رشد اقتصادی ایران 
و تغییرات شدت انرژی در بخش های مختلف است. سناریوهای این پژوهش بر  اساس 
دوره های مختلف تحریم  در ایران اســت: قبل از برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام 
(۲۰۰۸-۲۰۱۵)، در طــول اجــرای آن (۲۰۱۶-۲۰۱۷) و پس از بازگرداندن و تشــدید 
تحریم ها (۲۰۱۸-۲۰۲۰).   بر  اســاس تجزیه و تحلیل حساسیت، اعتبار سنجی مدل و 
طبقه بندی های رشد فعلی، هفت سناریوی سیاست در این سه مرحله شناسایی شده 
است. سناریوی اول تأثیر تحریم  را در شرایطی بررسی می کند که شدت انرژی بی تأثیر 
باقی می ماند. این ســناریوها با اســتفاده از داده های واقعی بانــک جهانی (۲۰۲۱) 
محاسبه می شــوند.  در سناریوی دوم که نشان دهنده دوره قبل از تحریم ۲۰۱۶ است، 
متوسط   نرخ رشد ســالانه در بخش های مختلف به شرح زیر است: کشاورزی ۳٫۴۳ 
درصــد، صنعت با ۴٫۲۹ درصد و خدمات ۳٫۷۸ درصــد. علاوه بر این، میانگین تغییر 
سالانه شدت انرژی در تمام بخش ها ۲٫۳ درصد است.  در مقابل، سناریوی ششم که 
مربوط به دوره پس از تحریم های ۲۰۱۸ اســت، میانگین نرخ رشد سالانه متفاوتی را 
نشــان می دهد: کشــاورزی با ۴٫۱۲ درصد، صنعت با ۱٫۶۸ درصد و خدمات در منفی 
۰٫۲۵ درصد. میانگین تغییر سالانه شدت انرژی در تمام بخش ها به طور قابل  توجهی 
بالاتر و ۷٫۹۶ درصد اســت.  یافته های این پژوهش نشــان می دهد در سناریوی پایه 
کسب وکار، پیش بینی می شود هم مصرف انرژی سوخت فسیلی و هم انتشار کربن تا 
ســال ۲۰۲۸ به طور پیوســته افزایش داشــته باشــد. علاوه بر این، لغو موقت تحریم  
اقتصادی، همان طور  که در طول اجرای برجام مشاهده شد، می تواند به طور بالقوه به 
کاهش حدود پنج درصدی انتشار کربن بینجامد، اما اعمال دوباره تحریم  مانع رشد و 
افزایش شــدت انرژی در همه بخش ها می شود. این منجر به مصرف انرژی و انتشار 
کربن بیشــتر می شــود.   این پژوهش تأکید دارد که  بین سناریوهای مختلف، سناریوی 
ششم احتمال انتشار بالاترین میزان سالانه کربن را مطرح می کند که به دلیل بدتر شدن 
شدت مصرف انرژی به هزارو  ۱۳۵ میلیون تن در سال ۲۰۲۸ رسیده است. در مقابل، 
ســناریوی چهارم که نشــان دهنده توافق برجام با بالاترین نرخ رشد اقتصادی است، 

کاهش انتشار کربن را نشان می دهد.

کیمیا نعمت اله: ورود دوباره دونالد ترامپ به کاخ ســفید نگرانی 
بازارهای ایران را به دنبال داشــت. دیروز بهــای دلار در بازار آزاد 
و قیمــت طلا رونــد صعودی در پیــش گرفتند و بــورس ریزش 
کرد. با این حال کارشناســان اعتقاد دارند دونالد ترامپ شخصیتی 
غیرقابل پیش بینی است و در عین اینکه می تواند اقتصاد ایران را با 
تحریم سنگین تر و محدودیت های بیشتر مواجه کند، احتمال دارد 

 به دنبال پایان تنش های جهانی و توافقی دیگر با ایران باشد.
روز سرنوشت ســاز انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا از راه 
رسید. سه شنبه ۱۵ آبان   ۱۴۰۳، روز رسمی برگزاری انتخابات آمریکا 
بود. بــا اینکه در روزهای اول کامالا هریس با فاصله بیشــتری از 
ترامــپ جلو افتاده بــود، در روزهای پایانی این فاصله کمتر شــد 
و در آخــر پیروزی نصیب دونالد ترامــپ جمهوری خواه با گذر از 
۲۷۰ رأی الکترال شــد. ورود دوباره دونالد ترامپ به کاخ ســفید 
واکنش بازارهــای جهانی و بازار ایران را به دنبال داشــت. دیروز 
قیمــت طلای جهانــی ریزش داشــت و از دو هــزار و ۷۴۰ دلار تا 
نرخ کمتــر از دو هزارو ۶۷۰ دلار عقب نشــینی کــرد. تحلیلگران 
بازار جهانی بر این باور هســتند که در صورت ثبات نســبی شرایط 
اقتصادی و سیاســی، قیمت طلا در کوتاه مدت بین دوهزارو  ۷۲۵ 
تــا دوهــزارو  ۷۷۵ دلار نوســان خواهد داد و شکســت هر یک از 
محدوده ها ممکن اســت روند قیمت را در جهت مخالف تسریع 
کند. علت ریزش قیمت طلا در بازار جهانی تقویت احتمالی دلار 
با انتخاب دونالد ترامپ اســت. به دلیل اینکه ترامپ اعلام کرده 
که می خواهــد اقتصاد آمریکا را تقویت کنــد، در نتیجه در جنگ 
تجاری با چین تعرفه را بــالا می برد. همچنین تحلیلگران اعتقاد 
دارند سیاست های اقتصادی ترامپ می تواند سبب افزایش ارزش 
دلار شود. ترامپ بارها به صراحت اعلام کرده که می تواند نسبت 
به کارشناســان شــورای حکام و FOMC تصمیمات بهتری برای 
سیاست پولی بگیرد. علاوه براین، بازار جهانی نفت هم به انتخاب 
ترامپ واکنش نشان داد و قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا، تحت تأثیر دلار قوی و افزایش بیش  از  حد انتظار ذخایر 
آمریکا، بیش از یــک درصد نزول کرد. در بازار ایران هم با انتخاب 
ترامپ، بهای دلار و طلا صعودی شد و بورس ریزش را تجربه کرد.
بهــای هر گــرم طــلای ۱۸ عیار کــه در ابتدای دیــروز حدود 
چهار میلیون و ۶۰۶ هزار تومان بود، در انتهای روز به چهار میلیون و 
۶۲۶ هزار تومان افزایش یافت. همچنین قیمت هر اسکناس دلار 
در بــازار آزاد بــه بالاتر از ۷۰ هزار تومان صعــود کرد و در انتهای 
روز اندکی این قیمت تعدیل شــد. در بازار سرمایه نیز شاخص کل 
بورس در به دو میلیون و ۱۷ هزار و ۸۷۶ واحد رسید که البته نسبت 

به روز سه شنبه هفت هزار و ۷۱۷ واحد کاهش داشت.

کارشناسان چه می گویند؟
اقتصاد ایران پیش از این شوک انتخاب دونالد ترامپ را تجربه 
کرده است. ترامپ پیش از این  با ورود به کاخ سفید سند برجام را 
مقابل دوربین تلویزیون پاره کرد و از توافق هسته ای با ایران خارج 
شــد. با خروج ترامپ از برجام، بازار ارز ایران دچار نوســان شدید 
شــد؛ چراکه رئیس جمهوری وقت آمریکا صادرات نفت ایران را با 
تحریم شدیدتری مواجه کرد. به طوری صادرات نفت در مقاطعی 
به روزانه ۳۰۰ تا ۷۰۰ هزار بشکه رسید که فقط جوابگوی مخارج 

غذا و داروی کشور بود.
حالا دوباره دونالد ترامپ به کاخ ســفید وارد شــده و همین 

مســئله چشــم بازارها و اقتصــاد ایران را ترســانده اســت. به 
عقیده بســیاری از کارشناســان انتخاب دوبــاره دونالد ترامپ به 
ریاســت جمهوری آمریکا می تواند شــرایط دشــوارتری را برای 
اقتصاد ایــران رقم بزند و اقتصاد منزوی ایــران را با چالش های 
زیادی روبه رو می کند. سهراب دل انگیزان، اقتصاددان، در ارتباط با 
وضعیت اقتصاد ایران پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به 
«شرق» گفت: اقتصاد ایران پیش از این  دوران ترامپ را پشت سر 
گذاشته است و خروج ترامپ از برجام و تحریم های شدید، نتیجه 
سیاســت ترامپ در مواجهه با ایران بوده اســت. همین مسائل 
توانست اقتصاد کشــور را دچار چالش شدیدی کند. هرچند باید 
گفــت در زمان روی کار آمدن دموکرات ها و جو بایدن هم آمریکا 
تــلاش خاصی برای رفع این تحریم ها نکــرد. همچنین او افزود: 
ترامپ فــردی عمل گرا و غیرقابل پیش بینی اســت و باید منتظر 
باشیم ببینیم در صد روز اول چه سیاست هایی را اعمال می کند که 
ممکن اســت این سیاست ها هم باعث بهتر شدن و هم بدتر شدن 
اقتصاد ایران شــود. به نظر می رسد این اقتصاددان احتمال پایان 
دو جنگ اوکراین و روسیه و اسرائیل و غزه را مقدمه توافق با ایران 
می داند. لطفعلی بخشــی، اقتصاددان نیز در ارتباط با وضعیت 
ایران بعد از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا به «شرق» گفت: 
هــم انتخاب دونالد ترامپ و هم افتادن اکثریت مجلس ســنا به 
دســت جمهوری خواهان احتمالا می توانــد تحریم های ایران را 
جدی تر کند و باید سیاســت گذاران کشــور در ایــن مورد تصمیم 
درستی بگیرند؛ چرا که این وضعیت می تواند شرایط را برای ایران 
سخت تر کند و نســبت به دوره های قبل انعطاف کمتر می شود. 
در آخر اینکه مسئولان کشور باید خرد جمعی را به کار گیرند و با 
هم گرایی شرایط برون رفت از اوضاع فعلی اقتصاد ایران را بررسی 
کنند. همچنین در این زمینه پیمان مولوی، کارشــناس اقتصاد، به 
اعتماد گفته اســت: آمریکا به عنوان بزرگ تریــن و قدرتمند ترین 
اقتصاد جهان همــواره تأثیر زیادی بر اقتصاد بین الملل داشــته 
است و هر کشوری می خواهد منابع و سرمایه بیشتری جذب کند، 
در نتیجه هم نگاه به غرب و هم نگاه به شــرق دارد. این موضوع 
حتی در مورد عربســتان و امارات هم صادق است. در این میان، 
وضعیت سیاســت خارجی ایران و حالا نتیجــه انتخابات آمریکا 
به گونه ای شــده که توافق با آمریکا را با سنگ اندازی های زیادی 

روبه رو کرده اســت. آلبرت بغزیان، دیگر کارشناس اقتصاد هم به 
ایلنا گفته اســت: «با پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا قطعا در 
بازار ارز قیمت ها تا مدتی افزایشــی خواهــد بود، به این دلیل که 
نمی دانیم تصمیمات ترامپ درباره ایران چه خواهد بود، اما پس 
از مدتی وضعیت تعیین  تکلیف می شود و بازار از حالت معلق در 
می آید». او همچنین ادامه داد: مســلما وقتی این انتخابات روی 
اقتصاد جهانی اثر می گــذارد، بر اقتصاد ایران هم اثرگذار خواهد 
بود و نمایندگان ایران بســیار خوش بین هستند. به هر حال اقتصاد 
منزوی و بســته ایران از گوشــه ای با صادرات نفت به دنیا وصل 
می شود و همچنین وقتی ترامپ در تبلیغات درباره ایران صحبت 
می کنــد، یعنی نتیجه این انتخابات بر ایران هــم اثر دارد. ادعای 
ترامــپ در ایام تبلیغات درباره ایران این بود که با عربســتان وارد 
مذاکره می شویم و یک روزه جنگ اسرائیل را به پایان می رسانیم. 
اگر تمــام این صحبت ها و اظهارات  عملی شــود، تأثیر مثبتی بر 
اقتصــاد ایران خواهد گذاشــت. اما درباره هریــس می دانیم که 
سیاست های بایدن را ادامه می داد و دیدیم که اقدامی برای بهبود 
وضعیت منطقــه انجام نداد. این کارشــناس اقتصادی در ادامه 
گفت: باید توجه داشــت که ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری 
خود به وعده های خود عمل کرد که یکی از آنها خروج از برجام 
بود، اما از آن دوره هشــت ســال گذشته و ترامپ هم می داند که 
اجرای برخی از اقدامات هزینه بالایی دارد. البته دیدیم که در این 
دوره هم در ایام تبلیغات اعــلام کرد دولت بایدن فرصت زیادی 
را به ایــران داده و دولت دموکرات ها وجوه ایــران را آزاد کردند 
و دولت جمهوری خواه اجازه آزادســازی وجوه بلوکه شده ایران 
را نمــی داد. بنابراین انتخابات آمریکا از جوانب مختلف تأثیرگذار 
خواهد بود و نمایندگان مجلس دراین باره رفتار احساسی نداشته 

باشند.
در این میان برخی کارشناســان اقتصادی مانند مرتضی عزتی، 
نظــر دیگری دارنــد. او به وطن امروز گفته اســت: «بــا توجه به 
محدودیت هایی که با آمدن ترامپ در سال ۹۷ داشتیم، توانستیم 
چندیــن روزنه جدید در بازارهای جهانی به وجود آوریم که اثرات 
منفــی این تحریم هــا را کاهش دهیــم و حالا ســاختار دور زدن 
تحریم ها به مرحله ای رســیده اســت که چندان تحت نظارت و 

کنترل آمریکا نیست».

«شرق» تأثیر انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران را بررسی می کند 

شوک ترامپ
خبر گزارش
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حقوق شهروندی زیر پای ابزار مدرن در فلسطین و لبنان
متأســفانه می بینیم که این رفتار شــیءوارگی جایگزین عقلانیت ارتباطی شــده اســت. ما در قرن بیست و یکم این 
جایگزینی را به شــکلی عریان شــاهد هستیم. الگوریتم های خارجی انســان را محاصره کرده و آن را اداره می کند؛ 
اگرچه دســتگاه برای تصنیف سمفونی ها، آموزش تاریخ و سیاست و نوشتن کد رایانه ای به انسان نیازمند است، اما 
دســتگاه شما را از خودتان هم بهتر می شناسد. این همان دنیای پسا لیبرال است؛ انسان رمز آلودی به وجود خواهد 
آمد که وجودش کاملا ضروری خواهد بود، اما آنها یک گروه کوچک برگزیده ممتاز، مرکب از انسان های تحول یافته خواهند بود. 
این ابََر انسان ها از قابلیت استثنائی و خلاقیت بی مانندی برخوردار خواهند بود و این قابلیت ها به آنها امکان خواهد داد تا بسیاری 
از مهم ترین تصمیم های دنیا را اتخاذ کنند. با توجه به اینکه این ابر انســان ها برای دســتگاه خدماتی اساسی انجام می دهند، اما 
دستگاه نمی تواند آنها را درک و اداره کند. درحالی که بیشتر انسان ها متحول نخواهند شد و به تدریج به یک قشر پایین رتبه، تحت 
ســیطره الگوریتم های رایانه ای و ابر انسان های نوین نزول خواهند کرد. اگر یافته های علمی و پیشرفت های فناوری بشریت را به 
دو دسته متشکل از توده های بی مصرف  از یک طرف و یک قشر سرآمد کوچک از ابر انسان های تحول یافته  از طرف دیگر  تقسیم 
کند یا اگر اقتدار کلا از انســان ها به الگوریتم های بســیار هوشمند منتقل شود، آن گاه لیبرالیسم سقوط خواهد کرد. کدام مذاهب 
یا ایدئولوژی های جدیدی خلأ ایجاد شــده را پر خواهند کرد و بر ابزار تکامل یافته بی احساس حکومت خواهند راند؟ جای دوری 
نرویم، همین بیخ گوش مان اخبار خاورمیانه را همه می دانیم. نیاز به توضیح نیســت که آپارتاید نژادی، مذهبی، نسلی و... بر آن 
حاکم است. رژیم صهیونیستی هر چه در توان دارد، می کشد و آواره می کند، زندگی جمعیتی را با تلی از خاک یکسان کرده است، 
کدام فلســفه لیبرال دموکراسی فردی می تواند توجیه کند که منطق و فرمولی از جنس حقوق بشر یا دفاع مشروع چنین تجویز 
کرده اســت؟ اگر پاسخ مستدل باشد و دلیل دارای استحکام لازم باشد، آن وقت هیتلر نازی است، موسولینی فاشیست، استالین 
کمونیست یا رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی حق بوده اند. جنایت نتانیاهو کمتر از آن جنایتکاران تاریخ نیست، اما همان طور که مسیر 
حرکت تاریخ یک زمانی وارونه ایستاده بود و برای جنایتکاران سوت و هورا می کشید، امروز تشویق نمی کنند، اما با سکوت معنی دار 
خود در آینده ای نزدیک خود را ســرزنش خواهد کرد و برای وقایع تلخ و تکان دهنده آن ســخت خواهند گریست. هرچند آن روز 
دیگر بسیار دیر شده است؛ زیرا غزه در خون نشسته و لبنان لباس سیاه پوشیده و گویی تاریخ به پایان خود نزدیک شده است. اینجا 
ابرانسان ها با تکنولوژی نوین خود بر ضعیف تر ها حکومت می کنند. شما ببینید که ایلان ماسک همراه ترامپ تمام فلسفه فردی و 

برابری انسانی را زیر سؤال می برد و نسلی را که دارای پول، سرمایه و قدرت است، بر کل بشریت ترجیح داده است.

یادداشت

ادامـه از 
صفحه

اول

«شرق» از یافته های یک پژوهش درباره تأثیر تحریم بر تأمین انرژی و 
انتشار کربن گزارش می دهد 

تحریم اقتصادی علیه محیط زیست


